
VIA GARIBALDI 50 – SERRAVALLE PISTOIESE
Tel. 0573 9170 – Fax. 0573 51064

e-mail: amministrazione@comune.serravalle-pistoiese.pt.it

U.O. TRIBUTI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI 
FINANZIARI

NR. 630 DEL 18/10/2024

OGGETTO:

SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELL'ENTRATE DI NATURA 
TRIBUTARIA ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - AFFIDAMENTO ALLA 
PROVINCIA DI PISTOIA UFFICIO S.U.A. DELL'ESPLETAMENTO DELLE 
PROCEDURE PER LA SELEZIONE DEL CONTRAENTE - SOSTITUZIONE 
DELLA DETERMINA NR. 627 DEL 18.10.2024.-

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MARIELLA MONCINI

Il sottoscritto Responsabile dell’ Area Servizi Finanziari NORINI VALENTINA nominato 
con decreto sindacale n. 2/2024, considerato che l’Istruttore Direttivo Contabile 
Mariella Moncini propone l’emissione di determinazione con le seguenti motivazioni:

Tenuto conto che:
- la determinazione nr. 627 del 18.10.2024 non conteneva gli allegati da approvare;
- il presente atto sostituisce la determinazione la nr. 627 del 18.10.2024;

Rilevato che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie ed extratributarie di competenza dell’Ente nei confronti di coloro che 
non hanno provveduto al pagamento nel termine previsto degli atti a suo tempo 
notificati e divenuti definitivi;

Considerato che il servizio di riscossione costituisce un’asse portante dell’autonomia 
finanziaria e tributaria degli Enti Locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle 
entrate necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto 
secondo modalità e criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel 
rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione e collaborazione nei confronti dei 
contribuenti;

Dato atto che:
1) al momento il Comune non ha al proprio interno le risorse umane con idonea 
abilitazione di legge per l’attivazione ed espletamento delle procedure cautelari ed 
esecutive necessaria per poter svolgere a norma di legge e in maniera efficace 
l’attività di riscossione coattiva delle entrate;
2) l’attività di riscossione coattiva può essere affidata a soggetti terzi in possesso di 
idonea professionalità e requisiti tra i quali l'iscrizione all’Albo dei soggetti abilitati ai 
sensi dell’art. 53 D.Lgs 446/1997;

Accertata la necessità di avviare la procedura per l’affidamento di cui in oggetto, da 
affidare con gara che sarà espletata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 



del D.Lgs. n. 36/2023 tramite la piattaforma della Regione Toscana “START”, previo 
espletamento di indagine di mercato  da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall’art. 108, comma 2, del 
D.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che il Comune di Serravalle Pistoiese ha sottoscritto con la Provincia di 
Pistoia una convenzione che attribuisce a quest’ultima la funzione di Centrale Unica di 
Committenza e pertanto questa svolgerà il ruolo della Stazione appaltante ai sensi 
dell’art. 62 del Decreto Legislativo n. 36/2023 – Deliberazione Consiglio Comunale n. 
39 del 26.07.2023 avente per oggetto “   Convenzione per la gestione associata delle 
procedure di affidamento dei contratti tramite la stazione Unica Appaltante della 
provincia di Pistoia in funzione di centrale unica di committenza. Approvazione."

Visto che la convenzione suddetta e, in particolare, l’articolo 11 che recita che :
 “(...) per appalti di importo superiore alle soglie stabilite per gli affidamenti diretti e 
minore o uguale di € 1.000.000,00 (...)" l'importo del contributo da versare alla S.U.A. 
(Stazione Unica Appaltante) è calcolato in miusura dello 0,75% dell'ammontare 
dell'importo del servizio;
                   
Ritenuto di approvare il Capitolato speciale di oneri, i criteri di aggiudicazione del 
servizio e il modello di offerta economica, in allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

Atteso che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 è costituita a contrattare al fine 
di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio:

a) Fine da perseguire: perseguire il recupero forzoso delle entrate tributarie ed 
extratributarie comunali, non pagate dagli obbligati, da svolgersi ai sensi della 
normativa vigente in materia, ed in particolare del R.D. 639/1910 e del Titolo II del 
D.P.R. 602/1973, per le entrate fino al 31.12.2019 e con le modalità di cui al comma 
792, dell'art. 1 della Legge 160/2019, per quelle dal 01.01.2020;

b) Oggetto del contratto: costituisce oggetto  del contratto l’affidamento in regime di 
concessione della riscossione coattiva, delle entrate tributarie e delle entrate 
extratributarie che non siano ancora riscosse dal comune, a ditta da identificare, 
esperta nel ramo recupero ed iscritta all'Albo di cui all'art. 53 del D.Lgs 446/1997, per 
un periodo di 3 anni ;

c) Forma del contratto: secondo le norme regolamentari dell'ente;

d) Scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023 da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 
svolgersi in modalità telematica attraverso la piattaforma della Regione Toscana 
“START”;

e) Le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di gara e nella 
relativa documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che il RUP del procedimento della presente procedura di affidamento 
coincide con il Responsabile dell’Area Finanziaria, Dott.ssa Valentina Norini;

Dato, altresì, atto che:
- Il valore presunto del servizio di riscossione coattiva è pari ad € 260.000,00 IVA di 
legge esclusa, determinato applicando al valore ipotizzato delle entrate da riscuotere 



nei tre anni, l’aggio posto a base della procedura negoziata, oltre rimborso spese 
notifica e procedura;
- L’impegno di spesa da assumere in Bilancio a favore del l'aggiudicatario avverrà al 
momento della consegna delle liste di carico;

Considerato che, valutata la particolarità del servizio in oggetto, non si prevede la 
suddivisione in lotti in quanto la stessa renderebbe l’esecuzione del servizio 
eccessivamente oneroso dal punto di vista tecnico; inoltre l’esigenza di coordinare i 
diversi operatori economici per i lotti potrebbe mettere a rischio seriamente e 
pregiudicare la corretta esecuzione del servizio, come puntualmente espresso nel 
bando ai sensi dell’art. 58 comma 2 D.lgs. 36/2023 ;

Dato atto che, per quanto riguarda i costi della manodopera, il contratto collettivo è il 
C.C.N.L. per i dipendenti ACRI- SETTORE CREDITO codice alfanumerico 5320, ovvero, 
ai sensi del comma 3 e 4 dell’art.11 del Codice, di diverso contratto collettivo 
applicato dagli Operatori Economici, purché garantisca ai dipendenti le stesse tutele di 
quello indicato dalla stazione appaltante;

Dato atto, altresì, della mancanza di interesse tranfrontaliero certo in riferimento 
all'art. 48 del Codice dei Contratti in essere;

Considerato che all’interno del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
dell'Ente è previsto il servizio di Riscossione Coattiva delle Entrate Comunali di cui al 
Codice Unico Intervento S00185430477202400001;

Preso atto che il Codice di Identificazione del Procedimento di Selezione del 
Contraente (GIG) fornito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per l’appalto 
dell’opera pubblica in oggetto sarà richiesto a cura della SUA, e che il codice 
ordinariamente attribuito dal Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica (CUP) non è dovuto;

Preso atto che per avvalersi dei servizi della SUA, a norma della predetta Convenzione, 
occorre impegnare e imputare a suo favore, sulla base di quanto sopra esposto, la 
somma calcolata secondo le tariffe della Convenzione in essere pari ad Euro 1.950,00 
oltre ad € 250,00 che devono essere versate all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) a titolo di contributo obbligatorio per disposizione di Legge e secondo le tariffe 
vigenti;

Considerato, pertanto, che tali somme possono essere impegnate come segue:
- Euro 1.950,00 sul capitolo di spesa 01061.03.0015 - SPESE PER GARE DI APPALTO - 
CONTRATTI - PRESTAZIONI DIVERSE,  bilancio di previsione 2024/2026 serc. 2024
- Euro    250,00 sul capitolo di spesa 01061.03.0015 - SPESE PER GARE DI APPALTO - 
CONTRATTI - PRESTAZIONI DIVERSE    bilancio di previsione 2024/2026 serc. 2024

Dato atto che i suddetti capitoli di bilancio facenti carico al presente provvedimento 
risultano assegnati al Responsabile del Servizio U.O. cultura e contratti che autorizza;

RITENUTO di approvare il capitolato speciale e i suoi allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO necessario conferire alla SUA mandato di indire e condurre la procedura di 
gara;

Vista la Deliberazione CC n. 64 del 29/12/2023 mediante la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;



Vista la Deliberazione CC n. 65 del 29/12/2023 mediante la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la Deliberazione G.C. n. 3 del 05/01/2024 mediante la quale è stato approvato il 
P.E.G. 2024/2026 - parte finanziaria;

Vista la deliberazione GC n. 37 del 22/03/2024 mediante la quale è stato approvato il 
PIAO 2024/2026;

Richiamato il vigente Codice di comportamento dei dipendenti approvato con 
Deliberazione GC n. 218 del 15/12/2022;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Richiamato il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165;

Visto IL D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

DETERMINA

1) DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
con il presente atto, quanto segue:
a) Fine da perseguire: perseguire il recupero forzoso delle entrate tributarie ed 
extratributarie comunali, non pagate dagli obbligati, da svolgersi ai sensi della 
normativa vigente in materia, ed in particolare del R.D. 639/1910 e del Titolo II del 
D.P.R. 602/1973, per le entrate fino al 31.12.2019 e con le modalità di cui al comma 
792, dell'art. 1 della Legge 160/2019, per quelle dal 01.01.2020;

b) Oggetto del contratto: costituisce oggetto  del contratto l’affidamento in regime di 
concessione della riscossione coattiva, delle entrate tributarie e delle entrate 
extratributarie che non siano ancora riscosse dal comune, a ditta da identificare, 
esperta nel ramo recupero ed iscritta all'Albo di cui all'art. 53 del D.Lgs 446/1997, per 
un periodo di 3 anni ;

c) Forma del contratto: secondo le norme regolamentari dell'ente;

d) Scelta del contraente: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023 da affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da 
svolgersi in modalità telematica attraverso la piattaforma della Regione Toscana 
“START”;

e) Le clausole essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale di gara e nella 
relativa documentazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

1.1) DI DARE ATTO che la presente determinazione annulla e sostituisce la precedente 
det. 627/2024 per la motivazione in premessa cui si rimanda;

1.2) DI APPROVARE il capitolato d’oneri e i suoi allegati che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

1.3) DI INDIRE, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 tramite la piattaforma della Regione Toscana 
“START”, previo espletamento di indagine di mercato, da aggiudicarsi con il criterio 



dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto previsto dall’art. 108, 
comma 2, del D.lgs. n. 36/2023;

1.4) DI AFFIDARE alla Provincia di Pistoia e in particolare all’ufficio denominato 
Stazione Unica Appaltante (SUA), l’espletamento delle procedure per la selezione del 
contraente da proporre poi per l’affidamento del servizio in oggetto;

1.5) DI IMPEGNARE e liquidare a favore della Provincia di Pistoia le seguenti somme:
- Euro 1.950,00 (contributo S.U.A.) ed Euro 250,00 (contributo obbligatorio ANAC) sui 
capitolo dettagliati nella tabella sotto riportata, Bilancio di Previsione 2024/2026, 
annualità 2024;

1.6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2024;

1.7) DI LIQUIDARE alla Provincia di Pistoia la somma, dando mandatao all'ufficio 
ragioneria di procedere all'emissione dei mandati a valere del giro fondo Banda d'Italia 
nr. 60499;

1.8) DI DARE ATTO che il Codice di Identificazione del Procedimento di Selezione del 
Contraente (GIG) fornito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in oggetto sarà 
richiesto a cura della SUA, e che il codice ordinariamente attribuito dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica (CUP) non è dovuto;

1.9) Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi di legge.

2) di IMPEGNARE/ACCERTARE la suddetta somma così come dettagliato nella tabella 
che segue:

CAPITOLO PIANO FINANZIARIO IMPORTO ANNO N° IMP/ACC

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 1.950,00 2024 43525

01061.03.0015 U.1.03.02.16.999 250,00 2024 43526

3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 
ai sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a 
questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;

4) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n° 267/2000;

5) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente 
efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale;

6) di dare atto che l'impegno/accertamento assunto con la presente determinazione, 
avviene nel rispetto delle modalità previste dal principio contabile applicato alla 



contabilità finanziaria di cui all'allegato n° 4.2 del Dlgs 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., 
in considerazione dell'esigibilità del medesimo;

7) di procedere agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal Dlgs n. 
33/2013, nonché sulla base delle prescrizioni di cui al “Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di Serravalle Pistoiese”;

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA DEL 
PRESENTE ATTO AI SENSI DELL'ART. 147-BIS DEL DLGS 267/2000.

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanz
NORINI VALENTINA

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi
artt. 20, 21 e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. )

ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ ALLEGATO IL PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE DI CUI ALL' ART. 147-BIS E IL VISTO DI CUI ALL' ART. 183, 7° c.,  DEL 
D.LGS. 267/2000 "TESTO UNICO SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI".

La presente determinazione, previa apposizione del visto di regolarità contabile, viene 
trasmessa:

• all’U.O. SEGRETERIA, AFFARI LEGALI E TURISMO (per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio);

• all'UFFICIO PROPONENTE.


